1

中国航海学会救助打捞专业委员会

救捞专委会发〔2022〕第 12 号

关于开展征集 2022 年救捞科技论文的通知

各会员单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于“海洋强国、交通强

国”的重要指示精神，践行“绿色、低碳、智能”发展的新理

念，聚焦救捞行业发展重点、难点问题，广泛深入开展学术研

究和技术探讨，更好地促进救捞领域科技进步和高质量发展。

按照中国航海学会救捞专委会（以下简称“救捞专委会”）

2022 年工作计划，现将开展征集 2022 年救捞科技论文的具体

事项通知如下：

一、征文主题、范围及内容

（一）征文主题:

“绿色、低碳、智能，引领救捞高质量发展”。

（二）征文范围：

包含：救助打捞、海洋工程、水下工程技术、救捞潜水装

备及潜水医学等方面。

2

具体内容为：海上搜救和打捞的理论和实践、救捞技术研

究与应用、救捞科技成果推广与应用、海上溢油处理技术、危

化品应急处理技术、近海海洋工程服务、海上拖航及水下作业

技术的研究与应用、潜水医学研究与应用、救捞法规研究与实

践和其它涉及救捞科技的内容等。

二、论文要求

（一）文字简练，数据准确，重点突出，观点鲜明；

（二）文章一般不超过 5000 字，附有文件为 Word 格式，

内容包含题目、摘要、关键词、正文、参考文献、作者简介

等；

（三）以电子邮件发送论文稿件；

（四）论文征集截止时间为：2022 年 10 月 20 日。

（五）各会员及相关单位要做好论文原稿和作者信息等资

料的登记和留存工作。

（六）救捞系统各会员单位至少要推荐 3 篇及以上论文。

三、论文评选

救捞专委会将组织相关专家从本次征集的论文中，评选出

优秀论文，视情邀请作者开展现场学术交流活动，并将适时编

辑出版《2022 年救捞科技论文集》。

四、联系方法

地址：上海市杨树浦路 1426 号东海救助局大楼 401 室救捞

专委会秘书处；

3

电话/传真：021-65439682；

电子信箱：salvage@vip.163.com；

联 系 人：芮惕 手机：13301710973。

中国航海学会救助打捞专业委员会

2022 年 8 月 18 日

抄送：部救捞局 东海救助局

mailto:salvage@vip.163.com；